

Andrzej Małkiewicz

13 grudnia 2022

Ukraina w G-7?

Znów wzmagają się aktywność dyplomatyczna. 11 grudnia szef szwedzkiego resortu obrony Pale Jonson był w Odesie, spotkał się z ministrem obrony Ukrainy Ołeksijem Reznikowem.

Prezydent Zełenski, obok innych ważnych działań, odbył rozmowę z prezydentem USA Joe Bidenem. Zełenski wezwał Bidena do uczynienia wszystkiego, co możliwe, by pomóc chronić ludność cywilną Ukrainy i jej infrastrukturę krytyczną. Jest to szczególnie ważne teraz, kiedy na Ukrainie rozpoczął się okres zimy. (*Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Джоозефом Байденом*, <https://www.president.gov.ua/news/volodimir-zelenskij-proviv-telefonnu-rozmovu-z-dzhozefom-baj-79801> - dostęp 12 grudnia 2022 r.).

A przede wszystkim 12 grudnia Zełenski wziął udział w wirtualnym spotkaniu przywódców grupy G-7, będącej od lat płaszczyzną spotkań liderów najważniejszych państw świata (Francja, Japonia, Niemcy, Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Włochy, Kanada, uczestniczy także Unia Europejska). Ich liderzy spotykają się na ogół raz w roku by przedyskutować najważniejsze kwestie światowej polityki i gospodarki. Nie podejmują wiążących decyzji, podjęte ustalenia mają jedynie charakter rekomendacji. Do grupy należała wcześniej Rosja, ale po zagarnięciu Krymu w 2014 r. wykluczono ją. Nie należą Chiny oraz Indie, co czyni grupę niezupełnie reprezentatywną.

Nie tak dawno Zełenski wziął wirtualny udział w spotkaniu nieco szerszej grupy o podobnym charakterze – G-20, której członkiem jest również Rosja, ale Putinowi dyskretnie zasugerowano, by sobie odpuścił. Reprezentował go Ławrow, ale nie odegrał żadnej roli. Zaproszenie prezydenta Ukrainy na tak ważne spotkania (choć nie mające mocy decyzyjnej) świadczy zarówno o docenieniu roli jego kraju w światowej polityce, jak i o docenieniu jego samego.

Przytaczam najważniejsze fragmenty jego wypowiedzi. Przepraszam za nieco szorstkie tłumaczenie, wynikające z pośpiechu.

„Miliony naszych ludzi walczą i pracują na rzecz wolności. I dzięki waszemu wsparciu Ukraina stała się niezniszczalna. [...]

Jestem wdzięczny Stanom Zjednoczonym Ameryki i każdemu Amerykaninowi za ich rozległą pomoc wojskową, gospodarczą i sankcje. Ameryka zjednoczyła wolny świat, stworzyła solidny fundament naszej solidarności bezpieczeństwa. Dziękuję, Panie Prezydencie! Nasz wczorajszy telefon był merytoryczny, dziękuję bardzo.

Jestem wdzięczny Kanadzie i wszystkim Kanadyjczykom za to, że każdy Ukrainiec poczuł, jak potężna jest nasza przyjaźń. Dziękuję za solidarność w zrozumieniu, że agresja Rosji nie jest czymś lokalnym, ale prawdziwie globalnym zagrożeniem dla wszystkich na ziemi. Dziękuję, Panie Premierze!

[Potem wygłosił podobne podziękowania wobec liderów i społeczeństw Japonii, Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch, Niemiec, Unii Europejskiej – warto zauważyć drobny

szczegół, do wszystkich przywódców mówił po nazwisku, tylko do szefowej UE zwrócił się „Panu Urszulo!”].

Proszę was wszystkich o utrzymanie solidarności w przyszłym roku. Rosja kontynuuje agresję i dlatego wsparcie dla Ukrainy musi być kontynuowane. W przyszłym roku, tak po prostu. Ale dodatkowo musimy podjąć długo oczekiwane kroki – coś, co przyspieszy początek pokoju. Wymienię te kroki. Są trzy.

Pierwszy, to nowa siła.

Niestety, Rosja nadal ma przewagę w artylerii i raketach. To jest fakt. To właśnie te możliwości armii okupantów w dużej mierze podsycają arogancję Kremla. Ale możemy to przezwyciężyć.

Ukraina potrzebuje nowoczesnych czołgów i proszę was, abyście otworzyli przed nami tę defensywną szansę. Naprawdę można to zrobić teraz.

Ukraina potrzebuje stałego wsparcia artylerią, działami i pociskami. To jest coś, co nie pozwoli na eskalację ze strony rosyjskiej.

Potrzebujemy więcej artylerii raketowej i rakiet dalekiego zasięgu. Im skuteczniej będziemy posługiwać się taką bronią, tym krótsza będzie rosyjska agresja.

Drugi, to nowa energia.

W przyszłym roku musimy utrzymać stabilność finansową, energetyczną i społeczną. Nie przegrać w tym zakresie, to wygrać we wszystkim.

W szczególności niezawodna ochrona ukraińskiego sektora energetycznego przed rosyjskimi raketami i irańskimi dronami ochroni całą Europę, ponieważ tymi uderzeniami Rosja wywołuje katastrofę humanitarną i migracyjną nie tylko dla Ukrainy, ale także dla całej UE.

Apeluję o zwiększenie pomocy dla Ukrainy w tej sprawie. Terror przeciwko naszym elektrowniom spowodował, że jesteśmy zmuszeni zużywać więcej gazu, niż przewidywano. I dlatego potrzebujemy tej zimy dodatkowego wsparcia. Mówimy o ilości około 2 miliardów metrów sześciennych gazu – coś, co trzeba dodatkowo kupić.

Musimy przyjąć bardziej aktywne podejście do kwestii odbudowy. Będzie to bardzo wyraźna demonstracja całemu światu, do czego zdolny jest system demokratyczny.

A trzeci to nowa dyplomacja.

Ukraina zawsze była liderem wysiłków negocjacyjnych i robiła wszystko, aby powstrzymać rosyjską agresję. A teraz czujemy możliwość użycia dyplomacji, aby przybliżyć wyzwolenie wszystkich naszych ludzi, wszystkich naszych terytoriów.

Na szczycie „dwudziestki” w Indonezji zaproponowałem ukraińską formułę pokoju – 10 jasnych punktów, które są całkiem realne do spełnienia. Dla pokoju – na Ukrainie, w Europie, na świecie. Wszyscy wiecie, co to za 10 punktów. Jestem wdzięczny za wsparcie naszej inicjatywy.

Proponuję zwołać specjalny szczyt – Globalny Szczyt Formuły Pokoju [Global Peace Formula Summit – powiedział po angielsku] – aby zdecydować, jak i kiedy będziemy mogli wdrożyć punkty ukraińskiej formuły pokojowej. Zachęcam was,

podobnie jak inne państwa, do wykazania się przywództwem we wprowadzaniu w życie formuły pokoju w całości lub jej poszczególnych punktów.

I proponujemy Rosji, by zrobiła konkretny, merytoryczny krok w kierunku rozwiązania dyplomatycznego, o którym tak często mówi się w Moskwie.

W przededniu świąt, które obchodzą miliardy ludzi: Bożego Narodzenia według kalendarza gregoriańskiego, Nowego Roku, Bożego Narodzenia według kalendarza juliańskiego. To czas, kiedy normalni ludzie myślą o pokoju, a nie o agresji. Proponuję, aby Rosja przynajmniej spróbowała udowodnić, że jest zdolna do zrezygnowania z agresji.

Słuszne byłoby rozpoczęcie wycofywania wojsk rosyjskich z uznanego przez społeczność międzynarodową terytorium Ukrainy w te Święta Bożego Narodzenia. Jeśli Rosja wycofa wojska z Ukrainy, zapewni to niezawodne zaprzestanie działań wojennych.

Mam nadzieję, że poprzecie nasz apel. Ponieważ jest to interes globalny. I to jest część naszej recepty na pokój. Okupant musi odejść. Na pewno tak się stanie. I nie widzę powodu, dla którego Rosja nie miałaby tego zrobić teraz, w Boże Narodzenie.

Odpowiedź z Moskwy pokaże, czego naprawdę tam chcą: czy to dalsza konfrontacja ze światem, czy wreszcie koniec agresji. Ten, kto przyniósł wojnę, musi ją zabrać.

Ale w każdym razie – bez względu na to, co Rosja odpowie – to wy i ja powinniśmy zachować inicjatywę w wolnym świecie. Tak jak to jest przez cały ten rok, od 24 lutego.

Dziękuję za uwagę! Dziękuję Niemcom za bardzo skuteczną prezydencję i wierzę, że prezydencja Japonii będzie absolutnie skuteczna.

Chwała Ukrainie!”

(Пропоную скликати Global Peace Formula Summit, щоб визначитись, як ми зможемо реалізувати українську формулу миру – звернення Президента до лідерів країн – учасниць G7, <https://www.president.gov.ua/news/proponuyu-sklikati-global-peace-formula-summit-shob-viznachi-79813> - dostęp 13 grudnia 2022 r.

Następnie grupa G-7 przyjęła oświadczenie; „Zbrodnie wojenne i inne okrucieństwa nie mogą być bezkarne. Postawimy prezydenta Putina i osoby za to odpowiedzialne przed wymiarem sprawiedliwości zgodnie z prawem międzynarodowym. [...] Potwierdzamy, że nieodpowiedzialna retoryka nuklearna Rosji jest nie do przyjęcia i że każde użycie broni chemicznej, biologicznej lub nuklearnej będzie miało poważne konsekwencje. [...] Agresywna wojna Rosji musi się zakończyć. Do tej pory nie widzieliśmy żadnych dowodów na to, że Rosja jest zaangażowana w trwałe wysiłki pokojowe. Rosja może natychmiast zakończyć tę wojnę, kończąc ataki na Ukrainę i całkowicie i bezwarunkowo wycofując swoje wojska z terytorium Ukrainy”. Zobowiązano się nadal wspierać Ukrainę sprzętem wojskowym, zwłaszcza dostarczając systemy obrony powietrznej.